### Liber Tertius. DE USU CIRCINI PRO- PORTIONALIS IN ARITH- METICA.

Duæ non abs re in toto disciplinarum Ma-  
themeticarum Choro nuncupari solent Matres,  
videlicet *Arithmetica* & *Geometria*, quibus reliqua  
progenies suam originem debet: Ex tamen  
arctissimo necessitudinis vinculo ita sunt conne-  
cta, ut mutuas sibi præstent operas, nec altera  
sine adjumento alterius finem propositum rite  
assequatur. Veritatem hujus asserti demon-  
strac etiam *Circinus* noster *Proportionalis*. Namq;  
numeros, ut notum est, sibi vendicat Arithme-  
tica; Lineas & figuras Geometria. At in ple-  
risq; locis libri præcedentis numeros suos Arith-  
metica concessit Geometria, quippe Magnitudo  
sæpiissimè numeris fuit definita & quasi permu-  
tata: Jam igitur æquitas postulate videtur ut  
hoc libro tertio dispiciamus, quid hostimenti  
loco Geometria lineis suis retribuat Arithmeti-  
ca? Sed propter exiguum quantitatem Instru-  
menti, & tenuem apparatus punctorum in Li-  
neis Arithmeticis longè concisior problematum  
numeris hic exspectandus erit, qui tamen ope-  
rationum promptitudine & prolixitate usus fa-  
cile compensatur.

### Problema I.

L 4

Da-

## Datos numeros integros in unam summam colligere.

Circino manuali accipiantur ex Linea Arithmetica, tanquam scalâ, tot partes, quot sunt dati prioris numeri unitates, ejusq; ita expanes unus cum statuitur in puncto numeri posterioris, tum alter directe versus extremitatem promotus, in punto, quod tangit, exhibet summam duorum numerorum quæ sitam.

Quod si verò plures sint numeri dati, notæ summæ priorum eodem modo additur tertiis numeris, ac reliqui. Terminus enim ultimus exprimit summam omnium quæ sitam.

E. g. Sint addenda 125. ad 362? Igitur Circinus manualis expanditur ad quantitatem 125 partium Lineæ Arithmeticæ, & uno crure quiescente in 362. alter pes promovetur secundum seriem numerorum, tangitq; hoc loco punctum 487. Summa igitur datorum numerorum est 487.

Item si sint addenda 245. 317. 438. Circino vulgari capitur quantitas 245, & à punto 317, mensuratur usq; in 562. summam priorum duorum numerorum, quæ notatur levi aliquo arcu. Porro tertius numerus 438. circino manuali iterum comprehensus in notato punto 562, annexatur linea priori, & pes mobilis cadit in 1000. Hæc igitur est vera summa quæ sita trium datorum numerorum.

Off

## Observatio.

Brevitas Circini Proportionalis non capit magnam molem numerorum. Igitur quando linea Arithmetica deficit in superiori operatione, vel si alterius datorum major sit numero pondorum Lineæ Arithmeticæ; per partes (licet paulo operosius) instituenda est additio hoc modo:

A dato numero majore vel summâ præcedentium resecentur una, duæ, vel, si opus est, tres notæ sinistre vel dextræ, & tam antecedentes, quam sequentes hanc sectionem seorsim adantur. Summæ verò particulares habitâ ratione loci ultimæ notæ abscissa conjugantur in schedâ, per novam additionem duplichum ac præcedentium notarum. Sic demum obtinebitur summa quæ sita.

E. g. Sint in unam summam colligendi hi duo numeri 2567. & 348. Quoniam prior longè superat numerum punctorum Lineæ Arithmeticæ: Igitur abscisso binario quarti loci, reliquæ notæ ut prius adduntur, facientes 915. & quarto loco si jam restituatur binarius (quippe summam abscissarum hic repræsentat) summa quæ sita erit 2915.

Item si dentur 15379. & 9642. reselectis binis posterioribus, summa notarum, sectionem sequentium est 121. at præcedentium 249. & in tertio loco utrisq; junctis, summa quæ sita erit 25021.

### Problema II.

#### Numerum integrum minor rem à majori subtrahere.

Postquam numerus minor è Linea Arithmetica directè acceptus fuerit circino manuali unus pes figatur in punto numeri majoris, alter verò dirigatur versus centrum Instrumenti. Quodcumq; enim punctum tangitur in Linea Arithmetica, illud ostendit residuum quæsitum.

E.g. Sint subtrahenda 55. à 134? Igitur Circini manualis, ad quantitatem 55. partim expassi pes unus collocatur in punto 134. & alter versus centrum promotus tangit punctum 79. Dico igitur subtrahenda 55. à 134. remanere 79.

### Problema III.

#### Numeros integros mechanice multiplicare.

Datorum numerorum minor, cyphra auctus, assumatur è scala aliqua & transversè copiatur puncto 10. Linearum Arithmeticarum. Sic distantia punctorum numeri majoris datur, habebit factum quæsitum, in eadem scalâ mensurandum.

E.g. Sint 65. multiplicanda per 7. Igitur 70. partes è scalâ acceptæ, collocantur ad 10. & distantia, qua inter 65. 65. reperitur, in eadem scalâ continet 455. partes. Dico igitur factum quæsitum esse 455.

Hæc mechanica multiplicatio fundatur in elem. 5. cap. 4. lib. 1. Arithm. Rami, quod tales tradit analogiam multiplicationis scientificæ: Ut unitas - ad Multiplicantem - ita Multiplicandus - ad factum.

Ex tribus igitur numeris, nimirum unitate & duobus datis per probl. 12. lib. 2. de usu Circini Proportionalis poterit investigari quartus proportionalis, qui est factus hoc loco quæsus.

At verò primi puncti distantia est exigua, & in multis Instrumentis haberi nequit; igitur ejus loco assumitur punctum decimum commodioris operationis gratia. Sed primus terminus hoc modo in decuplo augetur: Ergo secundus terminus itidem decuplo est augendus, ut datam rationem retineant; quod fit per operationem Cyphræ. Quare si minor numerus Cyphra auctus statuatur inter 10. 10. cum inter puncta numeri majoris exhibetur factus quæsus, in scala minoris numeri aucti mensurandus.

Nec analogiam hanc turbat inæqualitas partium, qua partes assumptæ scalæ raro vel nunquam deprehendentur æquales partibus Lineæ Arithmeticæ.

Sufficit enim in Regula Proportionum, quod binis termini sint homogenei & cognomines, nempe primus & tertius, itemq; secundus & quartus. Uti ex vulgaribus exemplis liquido constat. Ut

Ulna emitat Thal. quanti ulnae?

----- 5 ----- 4. Facit 20. Th  
Illud autem observatur in nostrâ multiplicâ-  
ne, dum primus & tertius terminus ex Lineâ Arithmetica; secundus autem & quartus è scalâ de-  
promeuntur; atq; sic bini agnoscunt homog-  
neam mensuram, vel sunt ejusdem denominâ-  
tionis.

Unde quartus proportionalis, vel hoc lo-  
catus quæsitus, uti dictum est, necessariò infervi-

### Observatio.

Si quantitas numeri minoris, Cyphrâ aucti-  
major sit, quam ut puncto decimo oblique co-  
aptari possit, vel si formet angulum nimis obtu-  
sum; bisecetur per probl. 2. lib. 2. & cum dimi-  
dia parte fiat multiplicatio; sed inventa linea bi-  
est mensuranda, sic habetur factus quæsitus  
juxta postul. 2.

### Problema IV.

#### Numerum integrum per ali- um mechanicè dividere.

Dividendum, (id est, datorum major) ex aliquâ  
scalâ assumptus statuatur ad puncta Divisoris  
(id est, Minorū dati) Cyphrâ aucti in Lineâ Arith-  
metica. Sub hac divaricatione accipiatur di-  
stantia inter 10. 10. Lin. Arithm. ac transferatur  
in eandem scalam; Sic patebit Quotus quæsitus.

E. g. Sint 288. dividenda per 16. Igitur ex

scala hoc loco Figuror. At. Num. 20. assumuntur  
partes 288. & coaptantur puncto 16. Linearum  
Arithmeticarum. Hoc facto inter 10. 10. depre-  
henditur linea 18. partium in eadem scalâ Fig. At.  
Num. 20. Dico igitur 288. divisis per 16. quo-  
tum esse 18.

Fundamentum hujus operationis situm est in  
analogia Divisionis scientificæ, quam tradit Ra-  
mus Arithm. lib. 1. cap. 5. elem. 3. Ut Dividendum  
ad Divisorem - sic Quotus est ad unitatem.

Igitur convertendo eam per Coroll. Clavij  
ad prop. 4. lib. 5. Elem. Eucl. erit: Ut Divisor  
ad Dividendum - sic unitas - ad Quotum.

Divisor autem & unitas, expeditioris ope-  
rationis gratia, decuplo augentur per apposi-  
tam Cyfram ut ante factum in Multiplicatione  
vi prop. 15. lib. 5. Elem. Eucl.

### Observatio.

Si Divisor, Cyphrâ auctus, major sit numero puncto-  
rum Lineæ Arithmetica: depromatur ejus quanti-  
ties ex scala, & pars ejus dimidia, tertia, quarta  
&c. per probl. 2. lib. 2. acquisita, applicetur sca-  
la priori; & innoteſcer punctum Linearum Arith-  
meticarum, cui dividendum accommodetur juxta  
præscriptum problematis. At distantia pun-  
ctorum decimorum Lin. Arithm. adhuc aptanda  
est punctis, quibus tota Divisoris linea copta-  
batur: Sic demum inter puncta assumpta par-  
tis Divisoris habebitur Quotus quæsitus.

E. g.

E. g. Sint 33528. dividenda in 132. Divisio  
ris Cifra aucti (nempe 1320.) pars quarta erit  
(applicando videlicet totam lineam Divisori  
1320. partium puncto 400. & inter 100. 100.  
Arithmet. accipiendo distantiam) per prob.  
lib. 2. Quare si Linearum Arithmeticarum pun-  
cto 330. transversè accommodetur. Dividendi  
33528. (circino nempē manuali è scala assumpti)  
inter 10. 10. deprehendetur hic numerus 100  
qui puncto 400. porro applicatus; in puncto  
100. largitur genuinum Quotum 254.

*Idem enim est per totum & per partes numerat.*

Cum hisce præcedentibus quatuor proble-  
matibus conferatur Galgemairs Schragmatis  
prop. 4. 5. 6. & D. Laurenbergij appendix Infin-  
itum. Arithm. Num. I. II. III.

### Problema V.

Fractionem vulgarem in deci-  
malem reducere.

Fractio sive Minutia est pars alicuius iuste-  
gri in partes distributi, & scribitur duabus no-  
tis linea diremptis, quarum superior dicitur Nu-  
merator, inferior Denominator. Sicut autem ex-  
divisione oritur, ita etiam quisvis Divisor locum  
Denominatoris vulgo sustinere potest. Arde-  
cimalis fractio oritur ex integro non nisi in par-  
tes 10. 100. vel 1000. diviso, & scribitur infor-  
mâ integrorum absq; denominatore illo expres-  
so, cuius loco tamen apponuntur hi characteres

(1) (2) (3) ex quibus hic (1) significat partes de-  
cimas, sed (2) centesimas, & (3) millesimas ad  
eundem modum quo Simon Stevinus perticam &  
alias mensuras Geodæticas in (1) prima (2) se-  
cunda & (3) tertia distribuit.

In hancigitur ut qualibet fractio vulgaris  
reducatur; E scala assumpta partes 10. vel 100.  
stuantur inter puncta Lin. Arithmeticarum deno-  
minatori competentia: Sic Numeratoris pun-  
cta dabunt numerum decimaliter quæsitus, de-  
nominatum ibi à (1) hic à (2.)

E. g. si queratur  $\frac{2}{4}$  Thaleri cuprei qualem  
efficiant fractionem decimalem? Escala figur.  
A. 1. Num. 20. acceptæ partes 100. coaprentur pun-  
cto 4. vel 40. Lin. Arithmet. Hoc facto inter 3.  
vel 30. Subsidio prioris scalæ invenientur 75. Di-  
co igitur  $\frac{2}{4}$  Thal. & equari  $\frac{2}{4} \times \frac{75}{100}$ . vel denominatore  
saltem subintellecto, 75 (2) id est partibus cen-  
tesimis Thaleri.

### Problema VI.

Fractionis decimalis valorem

in dato integro cognoscere.

Ip/summa partium in dato integro conten-  
tarum (non aliis numerus proportionalis) acci-  
piatur è scala atq; coapretetur Lin. Arithm. punto  
10. si una, vel 100. si duabus notis constet fractio.  
Tum inter puncta fractionis decimalis invenie-  
tur linea, quæ similiter in eandem scalam trans-  
lata suggestit valorem quæsitus.